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Vážení spoluobčané,
vstoupili jsme do 2. poloviny roku a musím konstatovat,
jak ten čas rychle letí. Není to tak dávno, kdy jsme slavili
velikonoční svátky a už máme konec prázdnin a dovolených.
Doufám, že jste si všichni řádně odpočinuli a nabyli sil do
podzimních prací, které nás za pár týdnů čekají. Školákům
bych chtěl popřát do letošního školního roku hodně štěstí
a spoustu krásných známek.

Dovolte, abych Vás, jako již tradičně, v úvodních řádcích seznámil
s tím, co se v naší obci událo a co pro vás připravujeme v nejblíž-
ším období,

I v letních měsících se v naši obci pilně pracuje na realizaci
několika projektů. Největší investiční akcí letošního roku je
výstavba cyklostezky do Valšova Dolu. Soutěž na výběr dodava-
tele proběhla v červnu 2016, přihlásilo se celkem 13 stavebních
fírem, Nejnížší nabídku podala fírma KARETABRUNTÁL.Vysoutě-
žená cena je 2,9 mil. Kč. Dotace od Olomouckého kraje je ve výši
40 % z uznatelných nákladů. Cyklostezka se skládá z 2 úseků - C1
v délce 344 m a C2 v délce 745 m. Stavba by měla být ukončena
začátkem měsíce září 2016.

pokračován( na straně 2



Jmenování
nového ředitele
Základní školy
Rada obce v souladu s ustanoven1m §
102 ods. 2 písmo b) zákona e. 128/2000
Sb., o obcích (obecních zřízeni), v plat-
ném znění, a v souladu s ustanovením
§ 166 ods. 2 zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním,
vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon), v platném znění, jme-
novala pana Mgr. Leopolda Kropáče na
pracovní místo ředitele příspěvkové
organizace Základní škola Dlouhá
Loučka, s účinnosti od 1. 7. 2016.
Panu řediteli přejeme hodně pracov-
nich úspěchů, spoustu hodných a bez-
problémových žáků a spokojených
zaměstnanců.

Lidé mohou
připomínkovat
návrh nového
jízdního řádu vlaků
Na webových stránkách Koordinátora
integrovaného dopravního systému
Olomouckého kraje verejnadoprava.
kidsok.cz je umístěn návrh vlakového
jízdního řádu 2016/2017, na stránce
úplně dole v sekci [ízdní řády ke staže-
ní. Koordinátor nyní přijímá připomín-
ky k tomuto pracovnlmu materiálu.
Kplánovaným spojům se prostředníct-
vím datové schránky mohou vyjádřit
zejména větší zaměstnavatelé. Při po-
žadavku na úpravy je vhodné uvést
pracovní dobu a počet dojíždějících za-
městnanců.
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Vážení spoluobčané
Začátkem měsíce července se také zapo-
čalo s opravami hřbitovních zdí u koste-
la - směrem na hřbitov. Tuto stavbu reali-
zovala firma REKULTA Dlouhá Loučka,
která v soutěži z 6. firem podala nejnižší
nabídku 1,1 mil. Kč.Při opravách došlo k ro-
zebrání stávající a zhotoveni nové hřbi-
tovní zdi, zhotovení nového základu, vy-
budováni cesty od kostela ke hřbitovu a
osazení nové výsadby zeleně na farní
zahradě. Stavba byla dokončena v měsíci
srpnu 2016. Tuto akci podpořilo Minister-
stvo zemědělství částkou 0,7 mil. Kč.

V polovině měsíce července byla za-
háj ena výstavba chodníku pod horní
křižovatkou. Nabídku podalo 9 firem
a nejvhodnější cenu nabídla firma JR
STAKRs.r.o. Bruntál, za 0,9 mil. Kč. Tuto
investici také podpořil Olomoucký kraj
ve výši 40 % z uznatelných nákladů.
Touto realizací dojde k opravě chodníku,
osazeni nové autobusové čekárny a no-
vého zábradll kolem toku Oslava. Po
rozebráni chodníku a podloží se zjistilo,
že stávající náhon vedený v betonových
rourách je v havarijnim stavu, a proto se
rozhodlo o položení plastových rour DN
300. Termín dokončení je konec měsíce
září 2016.

V měsíci srpnu proběhla soutěž na doda-
vatele technologie a stavební části na
COV Plinkout. Jedná se o stavbu hrubého
předčištění COV. Předpokládané výdaje
dle projektové dokumentace jsou ve výši
1,1 mil. Korun. Dotace na tuto akci činí
520 000 Kč. Realizace proběhne v měsíci
říjen a listopad 2016. Do konce záři bude
uzavřena smlouva s uchazečem, který vy-
jde z veřejné soutěže.

Do konce měsíce září bude vyhlášena
soutěž na dodavatele I. etapy výstav-
by vodovodního a kanalizačního řádu
včetně přípojek a nové čerpací stanice
pro 15 rodinných domků (II. etapa 13
rodinných domků) v lokalitě na ulici
Sportovnf. Pokud budou příznivé klima-
tické podmínky, proběhne realizace do
konce letošního roku. Termín dokončení
je duben 2017. CEZ do konce měsíce
listopadu přivede do této lokality kabe-
lové vedení VN v délce 555m, které bude
napájet kioskovou trafostanici, ze které
budou provedeny nové kabelové rozvody
NN o délce 1310 m pro 28 RD. Termín do-
končení je v polovině měsíce listopadu
2016. V lokalitě je 28 RD, parcely jsou
o velikosti cca 1000 m'. Zastupitelstvo
obce určilo cenu 242 Kč/m' a náklady
spojené s prodejem. Na obci je doposud
evidováno 15 zájemců o stavební parce-
ly. Na podzim budou zájemci vyzváni

Dokončeni ze strany 1

k uzavření smluv na koupi pozemku pro
výstavbu RD, termín předání pozemků je
na jaře 2017. V roce 2017 proběhne vý-
stavba plynovodu, veřejného osvětlení
a přístupové komunikace. Celkové ná-
klady na inženýrské sítě jsou ve výši 12
milionů korun.

SDH Dlouhá Loučka doplnila v letošním
roce výjezdovou techniku o kvalitní dý-
chací soupravy značky SCOTT. Jedná se
o 3 dýchací soupravy v ceně 150 000 Kč.
Olomoucký kraj přispěl částkou 70 000
korun. Dýchaci technika již byla našim
hasičům předána a při předání proběhlo
zaškolení hasičů, kteří jsou zařazeni do
integrovaného záchranného systému
Olomouckého kraje.

Rada obce rozhodla o poptávce na doda-
vatele rekonstrukce VO Plinkout. Jedná
se o výměnu stávajícího rozvodu vedení
za kabel AES. Výměnou dojde k zabráně-
ní výpadku VO Plinkout. Celkové náklady
jsou ve výši 185 000 Kč. Opravu veřejné-
ho osvětlení provede v měsíci záři firma
NlESNER, Velký Týnec.

V měsíci srpnu rozhodla rada obce
o dodavateli na vybudováni parkoviště
a odvodnění budovy TJ SOKOL. Předpo-
kládaný termin realizace je do 23. září
2016. Náklady na realizaci dle projektové
dokumentace činí 250 000 Kč. Stavbu
provádí firma REKULTADlouhá Loučka,
která podala nejnižší cenovou nabídku.

Kromě těchto větších investičních akcí
proběhla oprava sociálního zařizení
v budově TJ SOKOL, oprava podlah ve II.
odd. MS, včetně nových krytin. V letních
prázdninách byl v MS vyměněn nábytek
ve třídách v ceně 150 000 Kč. Na obec-
ním úřadě dojde k celkové opravě míst-
nosti pro archiv - nová elektroinstalace,
nové pojízdné regály, oprava omítek
a podlahy .

Obec Dlouhá Loučka přispěla zs částkou
200 000 Kč, na pořízení nových hracích
prvků na zahradě zs - 1. stupeň. Termín
realizace je polovina měsíce srpna.

V říjnu dojde ke zhotovení odstavné
plochy na kontejner a plastových zvonů
na plast a sklo na Křivé. Společně s ob-
čany se začne řešit odvedení povrcho-
vých vod při přivalových deštích, které
ohrožuji některé domy na Křivé. Bude
nutné vyvolat jednání se Správou silnic
Olomouckého kraje.

Ladislav Koláček
starosta obce

2



Vesnice roku
V měsíci květnu se naše obec opět přihlá-
sila do soutěže Vesnice roku. V dopoled-
ních hodinách 16. června nás navštívila
hodnotící komise, aby se ujala nelehkého
úkolu a vybrala tu nejvhodnější obec, kte-
rá se bude pyšnit titulem "Vesnice 010-
mouckého kraje roku 2016".

Celkem se této soutěže účastnilo 20 obci ze
čtyř okresů Olomouckého kraje. Každá obec
měla k dispozici 2 hodiny pro prezentaci
okruhů uvedených v podnúnkách soutěže.
Starosta obce přivítal hodnotici komisi na
Obecnim úřadě, kde byla v zasedaci místnos-
ti připravena fotogalerie obce a spolků.

Dále se ujal slova místopředseda předsta-
venstva ZODAgro Dlouhá Loučka a.s., pan
Štěpán Cervený, aby komisi seznámil
s chodem zemědělského obchodniho druž-
stva. Nezapomněli jsme komisi ukázat
i mistni knihovnu a mateřské centrum [ahůd-
ka. Na zrekonstruované návsi zaujalo členy
komise Jezírko a fontána Děti ze základni
školy 1. stupně připravily před budovou školy
ukázku bitvy napoleonské války u příležitosti
120. výročí odhaleni pomniku zemřelých
vojáků v napoleonských válkách a ve vesti-
bulu školy předvedly starodávné tržiště.
Odvážlivci si mohli vyzkoušet chůzi po chod-
níku pro bosé nohy. Prohlidka obce pokra-
čovala u hasičské zbrojnice, kde byla vzorně
připravena naleštěná hasičská technika.
Dále následovala prohlidka kostela sv.Barto-
loměje, kde pan Mgr. Jaroslav Brachtl sezná-
mil všechny přítomné s historií kostela, za
přítomnosti a doplněni informací pana fa-
ráře. Komise také navštívila naše kino, kde
jim bylo předvedeno nové Dollby ozvučen!
a byla promítnuta prezentace kulturniho
a společenského života v Dlouhé Loučce, kte-
rou zpracoval pan Josef Bubeník. Celou pre-
zentaci slovem provázela Mgr. Martina
Horňáková.

Komise navštívila také firmu STI servis
s.r.o., kde p. Šárka Ticháčková provedla pří-

tomné areálem firmy. Představeni obce bylo
zakončeno návštěvou myslivecké chaty na
Křivé. Hosty zde přivítal předseda Myslivec-
ké společnosti Dlouhá Loučka z.s., pan Jaro-
slav Skopa1fk. Všem členům komise byla na
závěr předána publikace s fotografiemi od
Jindřicha Štreíta,

Vyhodnocení soutěže Vesnice roku:

1. místo: HněvoUn
2. místo: Paseka
3. místo: MajeUn

Naše obec získala v soutěži "Vesnice roku
2016" Zlatou cihlu v programu obnovy ven-
kova v kategorii A - obnova či rekonstrukce
památkově chráněných objektů a památek
místního významu.

Předseda hodnotící komise pan Tomáš MUl-
ler sdělil všem soutěžícím, že rozhodováni
o vítězi bylo nesmírně složité. Úroveň jed-
notlivých obci se v poslednich letech téměř
vyrovnala a rozdíly byly jen minimálni.

Náměstek hejtmana Olomouckého kraje
Pavel Šoltys uvedl, že tvář obcí v regionu se
stále zlepšuje. V první řadě je to zásluha
samotných obyvatel. Olomoucký kraj k tomu
ale také přispívá - a to prostřednictvím
nejrůznějších dotačnich programů, z nichž
je možné čerpat peníze na jednotlivé akce.

Ikdyž jsme v letošním kole soutěže nezískali
žádné ocenění, tak starosta obce pan Ladi-
slav Koláček tímto děkuje všem, kteří po-
máhali při přípravě na tuto událost, za jejich
vynikající spolupráci a věnovaný čas. Bude-
me se nadále snažit, aby naše obec získala
ocenění v následujících ročnících soutěže.
Vě-říme, že v příštím roce budeme mít chuť a
elán se do soutěže Vesnice roku opět přihlásit.

Fotografie z prezentace Vesnice roku 2016
naleznete ve fotogalerii na webových strán-
kách obce,

Společenská
kronika
Vítání občánků

9. dubna 2016 jsme v obřadní síni
Obecniho úřadu přivítali tyto nové
občanky:

Tomáše Vykydala
Jakuba Zatloukala
Adélu Duškovou
Emu Nak1ádalovou
Michala Chromka
Teodoru Hajnovou

Významné výročí oslavili:

80. narozeniny
Emílie Ptáčníková
Evelína Knappová
Marie Zaoralová
Marta Lacková
85. narozeniny
Anna Entrová
Marie Holoubková
Oto Krobath
Marie Vémolové
František Václahovský
90. narozeniny
Emílie Cekalová
92. narozeniny
Zdeněk Tobek
93. narozeniny
Marie Švendová
94. narozeniny
Alena Pražáková

Manželství uzavřeli

18. dubna 2016
Adriana Hrabalová - Dlouhá Loučka
a Martin Ullmann - Dlouhá Loučka
6. srpna 2016
Milena Bezová - Dlouhá Loučka
a Lubomír Smékal- Dlouhá Loučka
Věra Facková - Plinkout
a Petr Pávek - Plinkout
27. srpna 2016
Eva Kopíčková - Horní Sukolom
a Bronislav Polívka - Horni Sukolom

aposledy jsme se rozloučili s

paní Miluší Merhautovou
panem Mgr. Vojtou Pšenícou
paní Zdeňkou Můckovou
panem Miroslavem Bendou
paní Marii Absolonovou
panem Květoslavem Bubeníkem
panem Josefem Stratilem
panem Stanislavem Smékalem
paní Šarlotou Míkšovou
panem Zdeňkem Krestou
panem Josefem Pol1vkou
pani Boženou Gabryšovou
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Přeložení
dlouholoučského faráře
a nástup nového
duchovního správce

V neděli 5. června 2016 to bylo 6 let, co
byla arcibiskupem Mons. Janem Graub-
nerem svěřena loučská farnost do péče
P. Pavla Hčdla. Podle slov pana faráře
byli farníci při jeho nástupu spíše re-
zignovaní a scházelo jim zdravé sebe-
vědomi. Nyní se v naší farnosti objevilo
mnoho kladných tendencí, lidé se za-
čali více zapojovat do života farnosti
a osvojují si mysl pro společnou službu
a odpovědnost. Dne 7. června 2016 byl
pan farář P. Pavel Hčdl požádán gene-
rálním vikářem arcidiecéze, aby pře-
vzal dvě nové farnosti na Valašsku,
Zubří a Vidčí, Pan farář s převzetím
nových farností souhlasil a farnost
v Dlouhé Loučce, Pasece a Sumvaldu
předal novému duchovnímu správci.
Jmenuje se P. Vladislav Sovadina (49
let). Na kněze byl vysvěcen před třemi
lety a doposud působil jako kaplan
v Hranicích.

Pan farář P. Pavel Hadi při svém lou-
čení s naší obcí zdůraznil, že se nestě-
huje za lepším bydlem, ale chce z lásky
k církvi, nesmrtelným duším a svým
představeným přijmout novou výzvu.
Přeje si, abyste přijali nového duchov-
ního správce s toutéž láskou, jakou jste
chovali vůči němu.

Tímto bych chtěl panu Hčdloví, jmé-
nem svým, jménem občanů a farníků
z Dlouhé Loučky poděkovat za horlivou
duchovní správu naší farnosti a popřát
mu, ať se mu v nové farnosti libí, ať má
spoustu spokojených a vděčných farní-
ků, alespoň tolik, jako v naší obci.

Novému duchovnímu správci adminis-
trátoru ex currendo P. Ladislavu Sova-
dinu, Mgr., přejeme, aby se mu v naší
obci dobře žilo i pracovalo.

Kompostéry
Vyzýváme vlastníky nemovitosti, kteří
si doposud nevyzvedli na OÚ kompos-
tér, aby tak učinili co nejdříve. Kom-
postér získá občan po uzavření smlou-
vy na OÚ. Po uplynutí výpůjčky 5-ti let
přechází kompostér do vlastnictví ob-
čana. Pokud jsou na čísle popisném
dvě rodiny, může si o kompostér požá-
dat každá rodina (tzn. na jednom č.p.
mohou být kompostéry dva).

Setkání seniorů v kulturním
domě v Dlouhé Loučce
Tak jak se již stalo tradicí, Obec Dlouhá
Loučka pořádala v pátek 20. května 2016
v Kulturním domě, setkání seniorů z Dlou-
hé Loučky. V letošním roce nás mile pře-
kvapila účast více než 150 seniorů, kteří se
přišli pobavit a odreagovat se od běžných
starosti. Paní místostarostka Věra Rybní-
kářová přivítala přítomné milým slovem
a popřála jím do dalších let mnoho zdraví,
životního optimismu a příjemnou zábavu
při společném setkání. V úvodu večera
vystoupili žáci I. stupně, kteří našim senio-

rům krásně zatančili. K tanci a poslechu
zpívalo dámské trio Přátelé.

O dobrou zábavu se také zasloužily Roh-
lenské Radušky, které svým vystoupením
seniory velice pobavily a rozveseWy. Hlav-
nim hostem večera byl nestárnoucí Josef
Zima, který dokázal rozezpívat snad všech-
ny přítomné.

Budeme se těšit na společné setkání v příš-
tím roce.

Vzpomínková slavnost
Obec Dlouhá Loučka pořádala v sobo-
tu 11. června vzpomínkovou slavnost
při příležitosti 120. výročí odhalení
pomníku zemřelých vojáků, jako pocta
obětem napoleonských válek v Dlou-
hé Loučce.

Slavnostní události se zúčastnil atašé ge-
nerálního ruského konzulátu - Artom
lndyčenko, hejtman Olomouckého kraje -
Jiří Rozbořil, starostové sousedních obcí,
místostarosta města Un ičova, farářka
československé církve husitské, farář
pravoslavné farnosti v Uničově, farář

římskokatolické farnosti Dlouhá Loučka,
zastupitelé obce, ředitel Základní školy,
zástupci spolků a spoluobčané Dlouhé
Loučky.

Slavnost byla zahájena českou a ruskou
hymnou, následovala ekumenická boho-
služba a kladení věnců. V odpoledních
hodinách v zámeckém parku vystoupili
žáci ze základní školy, skupina Hubertus
a skupina AM-úlet. Ve večerních hodi-
nách k tanci a poslechu hrála skupina
Formule 3. Počasí nám přálo a celá akce
se velice vydařila.
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Naše obec recyklací elektrospotřebičů
výrazně ulevila životnímu prostředí

Loni občané odevzdali k recyklaci 97 televizi, 25 monitoru a 265 kg drobného elektra.

Snaha obyvatel obce recyklovat staré a ne-
používané elektrospotřebiče se již několik
let vyplácí. Naše obec obdržela certiflkát
vypovídající nejen o př1nosech třídění te-
levizí a počítačových monitorů, ale také
o velkém významu sběru drobných spotře-
bičů, jako jsou mobiln1 telefony. Díky envi-
ronmentálnlmu vyúčtování společnosti
ASEKOL můžeme nyní přesně vyčlslit,
o kolik elektrické energie, ropy, uhli, prí-
márních surovin či vody jsme díky recykla-
ci vysloužilého elektra ušetřili ekosystém
Země. Vlme také, o jaké množstvl jsme
snížili produkci sklenlkových plynů CO,
nebo nebezpečného odpadu. Informace
vycházejí ze studii neziskové společnosti
ASEKOL, která s obci dlouhodobě spolu-
pracuje na recyklaci vytř1děných elektro-
zařízení.

Z Certifikátu Environmentálnlho vyúčtová-
ni společnostiE ASKOLvyplývá, že občané
naši obce vloni vyttIdili 97 televizi, 25 moni-
torů a 265 kg drobných spottebičů. Tím
jsme uspořili 25,17 MWh elektřiny, 810,06
litrů ropy, 119,71m" vody a 1,32 tun primár-
ních surovin. Navíc jsme sn1žili emise skle-
níkových plynů o 6,22 tun CO, ekv., a pro-
dukci nebezpečných odpadů o 22,79 tun.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že
zpětný odběr elektrozařízenl, i těch nej-
menších, má nezanedbatelný pozitivnl
dopad na životní prostředí. Když si uvědo-
mime, že recyklace běžných 100 televizorů
uspořl spotřebu elektrické energie pro do-
mácnost až na 4 roky, nebo ušetři přibližně
400 litrů ropy potřebných až k sedmi ces-
tám do Chorvatska, jsou to impozantnl
čísla, Pozitivnl zprávou pro uživatele počí-
tačů také je, že odevzdánllO vysloužilých
monitorů ušetři spotřebu energie potřeb-
nou pro chod notebooku po dobu necelých
5 let. Všichni ti, kteří tříděním takto zásad-
ně přispívají k ochraně žívotního prostře-
dí, si zaslouží obrovský dík. Studie LCA
posuzuje systém zpětného odběru CRT
televizorů, počítačových monitorů a drob-
ného elektrozařízeni. Hodnotí jejich sběr,
dopravu a zpracování až do okamžiku fi-
nální recyklace jednotlivých frakcí vyřaze-
ných spotřebičů do nového produktu. Pro
každou frakci byly vyčísleny dopady na
životní prostředí. Výsledky studie jsou pre-
zentovány jako spotřeba energie, surovin,
emise do ovzduší, vody a produkce odpa-
du. Konečná bilance vyzněla pro zpětný
odběr elektrozařlzeni jednoznačně pozitiv-
ně, a to ve všech aspektech.

Taneční večery s Janem Stránským
Tak jako v loňském roce, tak i letos nabízí
obec Dlouhá Loučka občanům všech věko-
vých kategorii od 15. let taneční večery pod
vedením tanečního mistra [ířího Stránského.
Máte možnost se zdokonalit či naučit polku,
waltz, blues, jive, valčík, foxtrot, cha-chu,
tango, salsu, sambu a vloni velice oblfbenou
čtverylku.
Podmínkou účasti jsou páry. Cena kurzu je
450 Kč/osoba. Předpokládaný termín zahá-

jen! kurzu je 14. října 2016. Místo konáni je
KDPlinkout.

Máte-li zájem trávit příjemné páteční ve-
čery tancem, přihlaste se do konce září
v pokladně Obecn1ho úřadu, telefonicky na
čísle: 585 037 054 nebo prostřednictvlm
e-mailu:popelkova@dlouhaloucka.cz.
Podm1nkou realizace tanečních večerů je
účast minimálně 15 párů.

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ konané ve dnech 7. a 8. října 2016

Volby se konají v pátek 7. 10. 2016 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 8. 10. 2016
od 08.00 hodin do 14.00 hodin. Obec Dlouhá Loučka má tři volebnr okrsky.

1. volební okrsek se sídlem Obecní úřad Dlouhá Loučka, 1. máje čp. 116, 783 86 Dlouhá Loučka Ulice v obvodu 1. vo-
lebnfho okrsku: 9. května, Zámecká, Zahradní, Újezdská, Polní, Pasecká, U jeslf, Příčná, Lesnl,
Mlýnská, Na Křivou, Úzká, U Rychty, Rýmařovská, Valšův Důl, Nová, Hanácká, Valašská, Křivá.

2. volební okrsek se sídlem Základní škola Dlouhá Loučka, Pionýrská čp. 177, 783 86 Dlouhá Loučka. Ulice v obvodu
2. volebního okrsku: 1. máje, Sokolská, Uničovská. Potoční. Volyňská. Šumvaldská. Na Fibichu.
Sportovní. Plinkoutská, Pionýrská, Švehlova, Dvorská.

3. volební okrsek se sídlem Kulturní dům Plinkout čp. 43. 783 86 Dlouhá Loučka. Obvod 3 - celá obec Plinkout

Hlasovací lístky budou dodány do poštcvruch schránek vohcum nejpozdeji do 4. njna 2016
Volby do Senátu parlamentu České republiky se v našem volební obvodu nekonají.

Navrácení majetku
německým rytířům

Němečtí Rytíři usilují o navrácení Zá-
kladní školy v Dlouhé Loučce. Na obec
Dlouhá Loučka byla u Okresního soudu
podána žaloba o vrácení školy, případ-
ně náhradu za budovu Základn1 školy
na ulici Sumvaldská. Žalobu podala
Česká provincie řádu bratří domu Pan-
ny Marie v [eruzalémě. Obec tuto žalo-
bu neuznává a najala si právní kancelář
v Olomouci, která obec v tomto sporu
zastupuje.

V tisku proběhla informace, že žaloba
na obec Dlouhá Loučka byla stažena,
dle informaci Okresního soudu v Olo-
mouci, není tato zpráva pravdivá.

Zákon o majetkovém vyrovnání začal
platit 1. ledna 2013. Církve podaly ví-
ce než 5000 žádosti o majetek. Samo-
správy přitom odhadují, že žalob na
majetek obcí je cca 350. zákon o ma-
jetkovém vyrovnání jednoznačně ho-
voří o tom, že obce a kraje nejsou po-
vinnými subjekty, a že přechodu cfr-
kevního majetku blokační paragraf
nebránil, potvrdil i Nejvyšší soud. Na-
víc církve dostanou dohodnuté finan-
ční vyrovnáni. Pokud by se vydal i ža-
lovaný majetek, došlo by fakticky
k dvojímu plněni.

Pronájem
nebytových prostor
Obec Dlouhá Loučka nabízí k pronáj-
mu nebytové prostory v přízemí budo-
vy obecního úřadu, č.p.li6, parc. č. 839
(bývalá provozovna kosmetiky a pedi-
kúry). Pronajímaná plocha nebytových
prostor provozovny je 42 m', má vlastni
elektroměr a ohřívač vody na 120 1.
Zájemci se mohou přihlásit na obec-
n1múřadě.

Odvoz odpadu
rostliného původu
Žádáme občany, kteří nechávají odpad
rostlinného původu k odvozu do kom-
postárny před svým domem, aby ulo-
žili zvlášt list! a zvlášť větve. Pokud
bude odpad umístěný netříděný, obec
odvoz neuskutečni a občané budou
vyzváni k uklizeni odpadu na vlastní
náklady.
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Spolek Jáchyma Pivce

Dlouhá Loučka zve

všechny děti a mládež

na turnaj v DISCGOLFU.

Termin konáni: neděle 2. 10. 2016
od 9 hod. do cca 12 hod.
Místo konání: park Dlouhá Loučka

Hráčské kategorie:
1. děti mateřské školy
2. děti ZŠ 1. třída - 4.třida
3. děti ZŠ 5. třída - 9.třída

Přijďte si zahrát discgolf, všem poradí-
me a vysvětl1me pravidla. Počet účast-
níků je omezen kapacitou hřiště - max.
50, proto závazné přihlášky děti (uvá-
dějte jméno, příjmení, třída) zasílejte
do 25. 9. 2016 na email: míchaela.za-
tloukalova@gmail.com nebo telefonic-
ky: 731 006 802 případně osobně -
kontaktní osoba - Michaela Zatlouka-
lová, Na Křivou 469, Dlouhá Loučka.
Disky bude možno zapůjčit.

Občerstvení zajištěno, odměna pro
každého hráče. Startovné 10 Kč.

Spolek Jáchyma Pivce

vás zve na Podzimnr bál,

který se uskuteční 9. 11. 2016
v kulturním domě obce Dlouhá
Loučka. V tento společenský
večer Vás bude provázet hudba
skupiny Sirius. Kromě tradičně
bohaté tomboly se můžete těšit
na kvalitní víno z moravských
sklepů, výborné jídlo, vždy
usměvavou obsluhu a taktéž na
uvítací přípitek.

Pánové kupte svým dámám
krásné nové šatíčky, vy dámy
svým pánům novou vázanku
a přijďte si užít společenskou
atmosféru bálu, který zpříjemní
dlouhý a tmavý podzimní večer.

Táborový rozhovor
Tento rozhovor se uskutečnil jedné krásné
červencové noci na kostce mezi jedovnic-
kými rybníky Budkovan a Vrbový. Nápad
uskutečnit rozhov ors jednou z největších
táborových legend je dlouhodobý, ale až le-
tos se to konečně podařilo. Ono totiž není
jednoduché navodit tu potřebnou atmosfé-
ru, při které se Kikina rozpovídá. Nerada
se předvádí a je nedůvěřivá a proto je jen
málo táborníků, kteří ji třeba jen spatřili.

Jak se ti daří Kikino?
Díky za optání, jsem šťastná, že jste opět
tady. Je super mít zase radost z toho, že
jsem někomu prospěšná.

Jak tomu mám rozumět?
Když je louka prázdná, nemám moc práce,
vše plyne tak nějak samo sebou. V zimě se
toulám mezi prázdnými chatami, občas
zajdu do města. Je to takové přežívání. Ale
sotva se tu objeví Luboš ze svou Avulinkou,
začíná můj hlídací čas. Musím se postarat
o to, aby se táborníkům nic zlého nestalo.
A to mne naplňuje.

Jak dlouho už takto trávíš letní měsíce?
No těžko říct, ale myslím, že od té doby, co
tu tábory jsou.

Tak to pamatuješ úplné začátky ...
Ano, pamatuji si na Vráťu, Lidu, Mirku,
Manku a další, které jsem ale bohužel už
dlouho neviděla. Vystřídalo se tady moc
táborníků za tu dobu, co sem jezdíte. Je vás
spousta, které znám jmény, ale na druhou
stranu málo co mne opravdu spatřili.

A kdo bylprvnf, komu ses ukázala?
Monika a Vendulka. Ty byly úplně první,
které mě spatříly a povídaly si se mnou. Je to
už ale dávno, takových čtrnáct patnáct let.

Proč se tak straníš?
Je lepší být legendou, než profláklou cele-
britou. Navíc mě baví poslouchat ty dohady,
jakou mám barvu, jak jsem velká a jestli
jsem zrovna prošla táborem. Za potokem
toho člověk slyší a vid1víc, než si myslíte.

Je pravda, že jsi pro naše malé táborníky
velkým tématem a záhadou, o které se
živě diskutuje. Vraťme se ale na začátek

prázdnin. Jak nás tu s místní faunou
vnímáte, když přijedeme stavět?
Je to každý rok téměř stejné. Mezi prvními
přijedeš na louku Ty, Štěpánka, Dušan,
Pavel, spousta omladiny, potom se přiřítí
Avie a z ní vysedne šťastný Luboš. No
a začne to. Ticho a klid vystřídá pracovní
nasazení, které ale dostane ten správný
rozměr, až se dostaví Dáša, Do té doby ob-
časné hlasité povely se tu a tam změní
v noční můru nás všech obyvatel louky. Ale
není to tak hrozné. Jak sem říkala, jsme
vždycky rádi, že jste zase tady.

Coje pro tebe příjemnější, stavění a bou-
rání, nebo čas kdy tu jsou děti a tábory
jedou na plné obrátky?
Ráda vás sleduji, když tábor stavíte. Je krá-
sa koukat se, jak na louce vyrůstají stany,
jídelna, kuchyň a další zázemí. Vzhledem
k tomu, že vás pozoruji od vrbiček, tak mi
je nejblíže Milan a jeho rádio. Mám ráda
rádio i Milana. Jeho stavby jsou hotové nej-
dřív, jde mu to. Je zajímavé, jak to máte hez-
ky zařízené. Pavel s partou staví kuchyň,
Luba, Ty, Mirek a vaše partíčka jídelnu,
Dušaní řeší stany, stožár, kamna, Dáša se
Štěpánkou se starají o baštu. Ty dvě mám
nejradší, dovezou tolik dobrot a vždycky
zbude něco i pro mne.

Za ty dlouhé roky, co jsi tichým společ-
níkem tábora, jistě můžeš srovnat, jestli
a jak se děti mění.
Jsou to pořád děti, chtějí si hrát, bavit se, za-
žit něco neobvyklého bez rodičů za zády.
Něco se ale změnilo, chybí jim tak nějak
smysl pro dobrodružství a takové to zdravé
spiklenecM a zvídavost. Ale věřím, že se to
zrnění, první vlaštovky už se letos našly.

Máš mezi námi někoho, na koho se po
roce vždycky nejvíc těšíš?
To je těžká otázka, za tu dobu je vás víc
a víc, koho ráda vidím. Je fajn, že jste tako-
vá dobrá parta, která se sem stále vrací.
Někdo se občas vytrati, přibývají noví lidé.
Všichni ale cítíme, jak to tu máte rádi. Ví-
d1me, čím se bavíte, vnímáme, když vás tu
něco štve nebo jste spolu šťastní. Tak snad
vám to ještě dlouho vydrží. A nezapomeň-
te chodit na hráz. Hezky k ohni a hlavně
s kytarou.

V Dlouhé Loučce se otevírá nová pěstitelská pálenice "Na nové"
Nabizí: Pálení na moderní technologii. podtlakové nasáváni kvasu a popnpadě uskladněni a příjemné posezení během palem
Pálí se od 50 Ikvasu. Preopokladany termin zahájeni začátek října 2016. Bližší Informace Marek Surma tel.732 904 055.

Pila Dlouhá Loučka daruje za odvoz jakékoliv množství koňského hnoje. Tel. Č.: 605 586 074
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Trocha historie
nikoho nezabije
V obecn1m kalendáři na letošní rok je na
listu pro 22. a 23. týden obrázek střední-
ho zámečku, nynější budova obecního
úřadu. Při pozorném prohlédnutí tohoto
obrázku je možné si všimnout několika
odlišností proti dnešní podobě. Pro tento
příspěvěk je důležitá věžička s hodinami
na střeše, která je situována směrem
k bývalé sýpce, nikoliv do ulice, jak je to-
mu v současné době. Před několika roky
jsem od pana Jana Čekala, získal infor-
maci, že jako mladý chlapec, asi v roce
1935, pomáhal svému otci Františku
Cekalovi, stolářskému mistru v Dolní
Dlouhé Loučce, zhotovit novou střešní
věžičku v místě prostředního vikýře,
která byla podle přání tehdejšího maji-
tele zámečku, situována k silnici. Na
místě původní věžičky byl zhotoven ví-
kýř. Do nové věžičky byl přenesen pů-
vodní hodinový stroj, jehož ručky cifer-
níku ukazovaly aktuální čas a zvonky
odbíjely čtvrthodinové intervaly. Tento
původní hodinový stroj je na půdě obec-
ního úřadu dosud zachován. Jedná se
o unikátní velmi staré věžní hodiny,
pravděpodně z druhé poloviny 18. století
od (doposud) neznámého výrobce. Je to
mistrovský rukodělný výrobek, velmi
zručného hodináře - kováře, protože
všechny součásti mají znaky kovářského
zhotovení a ozubená kola jsou zhoto-
vena ručním pilováním. Na horním boč-
ním rámu je vyražen německý text -
v překladu: Rudolf Thčndel Uničov
renovováno 1897. Ve věži našeho kostela
sv. Bartoloměje se doposud nachází, již
nepoužívaný, hodinový stroj také od uní-
čovské firmy Rudolf Thčndel, který je
z roku 1894 (pravděpodobně jeden z prv-
ních věžních hodin této firmy).

Pro vysvětlení uvádím některé informa-
ce o uničovské hodinářské firmě Rudolfa
Thondela uveřejněné ve sborníku Střed-
ní Morava, 2008, Č. 27, od Luďka Zama-
zala: Počátky této firmy sahají až do
poloviny 19. století. Jejím zakladatelem
byl Eduard Thňnd el , který se narodil
1. ledna 1824 v Horním Městě (Berg-
stadt) jako syn stolařského mistra Julia
Thčndel a a jeho manželky Theresy.
V letech 1840-1845 se vyučil hodinářem.
Již v roce 1847 si otevřel v Uničově
[Mahrisch Neustadt) obchod s hodinami
a později také s jízdními koly a šicími
stroji v bývalém strážním domku u Sum-
valdské brány, v nynější ulici Dr. Beneše.

Víme, že v květnu 1852 v rámci rekon-
strukce věže uničovské radnice byla "za
doprovodu hudby a po církevních cere-
moniích nasazena na vrchol věže ma-
kovice s pozlaceným praporcem. Včetně
hodin od linecké firmy si práce vyžádaly
4100 zlatých".

Z toho můžeme oprávněně předpoklá-
dat, že v této době Eduard Thěndel ještě
věžní hodiny nevyráběl. V roce 1889 byli
v městě, podle pamětní listiny uložené
ve věži farního kostela, dva hodináři.
Bližší podrobnosti však chybí. Jen ob-
tížně můžeme proto odhadnout, kdy za-
čala firma Thčndel vyrábět věžní hodiny.
Vzhledem k absenci potřebných písem-
ných dokladů. se lze domnívat, že roz-
hodující vliv na rozvoj firmy včetně
výroby věžních hodin měl syn Eduarda
Thondel Rudolf. Jako První moravská
továrna věžních hodin (Erste Mahrísche
Turmuhrenfabrik) se prezentovala firma
vyrábějící v Uničově věžní hodiny. Exis-
tovala od poloviny 19. století až do roku
1938. Tři generace rodiny Thčndelovy se
zabývaly výrobou různých druhů. hodin
a jejich prodejem po celé rakousko-uher-
ské monarchii a po roce 1918 i v CSR.
O vysoké kvalitě zejména jejich věžních
hodin svědči řada ocenění na hospodář-
ských výstavách. Také na uničovskou
radnici byly instalovány počátkem 30.
let dvacátého století Thčndelovy věžní
hodiny a vydržely tam až do roku 1991.

Jen pro zajímavost - další zachované
věžní hodinové stroje uničovské firmy
Thčndel v našem regionu najdete ve věži
kostela sv. Petra a Pavla v Medlově, v Pa-
sece ve věži kostela sv. Kunhuty jsou
z roku 1902, na věži kostela Panny Marie
Pomocné v Olomouci-Hodolanech, na
sboru Církve československé husitské
v Zábřehu, na věži kostela sv. Augustina
na Sovinci a v bývalém augustiánském
klášteře ve Šternberku, kde je vystaven
stroj z kostela v Babicích.

Vzhledem k unikátnosti našeho věžního
hodinového stroje by bylo účelné nechat
provést jeho odbornou opravu a potom ho
umístit na vhodném místě v budově
obecního úřadu, kde by byl pozoruhod-
ným artefaktem, dokazujícím řemeslnou
zručnost našich předků,

Jaroslav Brachtl

Z kroniky
před 30 lety
Z volebního programu na léta 1986-90:
• OPP Obnova zahájí r. 1988 stavbu

výrobní haly v Dl. Loučce.
• Připravuje se dostavba výkrmny pro

5000 vepřů.
• Velkobchod obuví Gottwaldov zajisti

provizorní zastřešeni zámku a zadá
zpracováni projektové dokumentace
na jeho obnovu.

• MNV
- zajistí vyvážení odpadních vod,
- umožní stavbu 20 rodinných domků,
- připraví projekt. dokumentaci veřej-

né kanalizace a čistírny odpad. vod,
- modernizuje dům Č. 441 na dům s pe-

čovatelskou službou,
- zajistí, aby Jednota Olomouc moder-

nizovala alespoň jedno pohostinství
v obci,

- v r.1987 zahájí rekonstrukci č.p.1l7
na zdr. středisko a dům služeb, atd ...

• Povodí Moravy zahájí regulační úpra-
vy pravého břehu Oslavy.

17. 8. se přihnala bouře se silným lijá-
kem, který se proměnil v krupobití.
Některé ploché kroupy byly delší než 4
cm. Ve srovnání s obrovskými škodami,
které bouřky napáchaly po celé republi-
ce, byla naše obec postižena poměrně
méně. Krupobit1m byl zasažen pruh
území od Sukolomi směrem k pasecké
léčebně. Během asi 15 min spadlo
s kroupami i 33,7 mm vody. Cukrovka,
zelenina, kukuřice a víceleté pícníny
byly poškozeny od 30 do 100 %. Kroupy
zničily zelený chrást cukrovky na 240
ha, uchráněno zůstalo jen 50 ha za so-
kolským hřištěm.

11. 8. v 01.18 h letního času se na severo-
západní Moravě, i u nás, projevilo země-
třesení. Několik sekund se ozývalo slabé
duněni a drnčela skla ve vítrinách,

Koncem října odprodal MNV dosta-
věné nákupní středisko SDJednota za
6 389 000 Kč. Byly tak zakončeny tři
roky usilovné práce stavební skupiny
a dobrovolných brigádníků. Nákupní
středisko bylo slavnostně otevřeno 5.
prosince 1986. Jistě bude dobře sloužit
všem občanům.Řízením celého středis-
ka byla pověřena Jaroslava Šléšková.
Na přístavbě základní školy byla dokon-
čena hrubá stavba kotelny.

V r. 1986 se narodilo 24 dětí, zemřelo
28 obyvatel.

Vybral kronikář mgr.Pavel Richter
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Na začátku měsíce dubna proběhla ve
škole první z mnoha akcí závěrečného
čtvrtletí školního roku. Na naši školu
přijeli sokolníci ze společnosti Seiferos,
aby dětem představili zástupce našich
dravců a sov. Akci pořádáme pravidelně
v tříletých intervalech, ale letos poprvé
byly letové ukázky vybraných dravců
prováděny venku na hřišti TJ Sokol
Dlouhá Loučka. V poněkud chladnějším
počasí mohly děti pozorovat na 40 druhů
ptáků, z nichž asi 10 se jim také před-
vedlo v letu.

Polovina dubna je vždy významný čas pro
žáky devátých ročníků. Devátáci skládají
přijímací zkoušky na střední školy a spolu
s nimi také nadaní žáci páté třídy, kteří se
rozhodli přejít na osmileté gymnázium.
Z desíti letošních deváťáků se na gym-
názium dostala jedna žákyně, na střední
s maturitou také jedena žákyně, na učební
obor s maturitou také jedna žákyně. Sedm
žáků bylo přijato na třileté učební obory.
Na osmileté gymnázium nastoupí po
prázdninách dva žáci páté třídy.

Na jaře nastává čas florbalových klání.
Starší hoši se zúčastnili velikonočního
turnaje v Medlově, ve kterém obsadili
druhé místo, porazili soupeře z Medlova
a Troubelic a podlehli pouze hráčům ze
Šumvaldu.

Florbalisté z 5.-7. třídy se jako každo-
ročně zapojili do turnaje RBP Street
hockey. Také v letošním roce se jim přes
družstvo ze Sternberka podařilo po-
stoupit do závěrečného turnaje v Ostravě,
který se konal 21. dubna v hale SC
Ostrava Dubina. V prvním kole byli naším
soupeřem florbalisté ze zs Kunín. Naší
hoši dokázali zvítězit 4:2 a postoupili do
druhého kola. Zde se utkali s družstvem
zs Emila Zátopka Kopřivnice, kterou
porazili poměrem 3:0 a dostali se mezi 16
nejlepších družstev. Ve třetím kole se
utkali s týmem ze zs Opava Kylešovice
a po vyrovnaném boji bohužel podlehli
1:2 a zůstali tak přede branami čtvrt-
finále. Přesto si všichni hráči užili bouř-
livé atmosféry v hale a mohli se setkat
s ně-kterými z hráčů a hráček prvo-
ligových klubů mužů a žen SCVítkovice.

2áci osmé a deváté třídy absolvovali
přednášku MUDr. C. Vybíhala ze zdra-
votnické záchranné služby.Vprezentaci se
seznámili s principem fungování pro-
fesionální zdravotnické první pomoci, ve
druhé části se pak prakticky zaměřili na
stavy ohrožující život člověka, tedy bez-

deší a zástavu srdce a procvičili si správné
postupy při poskytování laické první
pomoci.

Na konci měsíce dubna proběhl na dru-
hém stupni projekt Týden ekologie.
V rámci něho se žáci seznamují v příro-
dovědných předmětech s ekologicky
udržitelnými aktivitami, které mají chrá-
nit naše životní prostředí. Součástí pro-
jektu je také exkurze do přírody. Letos
jsme se, po dvou letech, vrátili do CHKO
Litovelské Pomoraví. Děti se rozdělily na
dvě skupiny. Jedna z nich procházela
oblastí vrchu Třesína, v jehož podzemí
jsou známé Mladečské jeskyně. Druhá
skupina postupovala proti proudu řeky
Moravy. Obě skupiny pod vedením prů-
vodců ze společnosti Sagittaria pozoro-
valy okolní přírodu. Druhý den poté žáci
vytvořili pomocí svých poznámek, foto-
grafií a internetu powerpointové pre-
zentace, které předvedli členům druhé
skupiny opět v sále místního kina.

Děti z první a druhé třídy si připomenuly
Den Země návštěvou programu, který
připravili zaměstnanci Vily Terezy
v Uničově. Během celého dopoledne se
pod vedením svých učitelek a asistentek
věnovaly aktivitám s ekologickým za-
měřením, zahrály si ekologické hry
a seznámily se se zvířaty, která chová
teraristický kroužek.

Obě oddělení školní družiny si užily spaní
v družině. První oddělení přenocovalo
v družině na přelomu dubna a května,
druhé odděleni potom těsně před koncem
školního roku. Nocování v družině patří
velmi oblíbeným akcím, kterých se účastní
mnohodětf.

Tteťáci, čtvrtácí a členové tanečního
kroužku se zúčastnili vystoupení, které si
pro ně nachystali členové tanečního
oddělení zus v Uníčově, Zvláště pak našim
malým tanečnicím a tanečníkům se do-
stalo značné dávky inspiraci pro rozvoj
jejich tanečních dovedností.

Na začátku května se uskutečnil projekt
Jsme Evropané žáků prvního stupně. Letos
jsme poprvé projekt prezentovali v sále
kulturního domu. Podobně jako žáci dru-
hého stupně, tak i naši nejmenší zjišťovali
informace o životě v sousedních státech.
Připravili si různá pěvecká a taneční vy-
stoupení, ve kterých seznámili spolužáky
s životem u našich sousedů. Součástí
vystoupení byla i prezentace obrázků
z daných zemí.

Ve čtvrtek 5. května proběhl na hřišti TJ
Sokol tradiční Běh osvobození, letos
poprvé s podtitulem Jarní běh V.Pšenici.
V kategorii MS běžela nejrychleji N. Neš-
porová, mezi žáky 1. a 2. třídy zvítězili
M. Vebr a N. Krajcová. Nejrychlejším
žákem ze 3. a 4. třídy byl T. Procházka
a nejrychlejší žákyní J. Prášilová. V ka-
tegorii 5. a 6. třídy závodila pouze děvčata,
z nichž byla nejrychlejší E. Horáková, mezi
sedmáky a osmáky zvítězili Z. Richter
aP. Veiserová. V nejstarší kategorii
startovala jenom 2 děvčata a zvítězila
S. Líšková,

V polovině května se žáci naší školy
zúčastnili několika soutěži. Jako první se
uskutečnilo okrskové kolo dopravní
soutěže. Zde se naši žáci na přední místa
neprobojovali. V pátek 13. května proběhl
v Uničově atletický trojboj pro žáky prv-
ního stupně. Zde se ve výborném světle
předvedlo družstvo třetí třídy, které všech-
ny soupeře porazilo a ve své kategorii
zvítězilo.

V atletickém čtyřbojí se našim družstvům
již tolik nedařilo, z výsledků našich spor-
tovců vyčníval pouze výkon L. Horákové,
která v kategorii mladších žákyň obsadila
pěkné druhé místo.

Žácí, které baví přírodopis, se zúčastnili
oblastního kola soutěže Zlatý list v uni-
čovském parku. Družstvo mladších žáků,
posílené o S. Ptáčníka, se umístilo na
pěkném čtvrtém místě. Starší žáci obsadili
11. místo ze šestnáctíčlenné startovní
soupisky.

Taneční a pěvecký kroužek vystoupil pod
vedením D. Maškové a M. Horňákové na
setkání seniorů v kulturním domě.

V květnu také proběhlo tradiční foto-
grafování tříd. V letošním roce zhotovila
pěkné fotografie olomoucká fotografka
S.Pazderová.

Pátáci se v květnu zúčastnili ekologicko-
naučného programu v centru ekologické
výchovy Sluňákov v Horce nad Moravou.
Svou účastí se podíleli na procesu akre-
ditace nového programu, které bude cen-
trum nabízet dalším školám po prázd-
ninách.

Na sklonku školního roku nastává doba
školních výletů. Jako první letos vyjeli na
výlet šestácí, kteří využili volných vstupe-
nek do ZOOna Svatém Kopečku, součástí
jejich výletu byla dále ruční výroba svíček
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v Olomouci. Děti z první a druhé třídy na-
vštívily zemědělský skanzen v Rapotíně
a poté přejely na bazén v Bohuňovících,
Třetáci a čtvrtácí sjeli na raftech část
Mlýnského potoka v Olomouci a poté na-
vštívili zoologickou zahradu na Svatém Ko-
pečku. Pátácí navštívílí Pevnosti poznání
v olomoucké Korunní pevnůstce, kde si
mohli prověřit na zajímavých pokusech
svoje znalosti z přírodovědy, a poté se vy-
koupali v bazénu v Bohuňovících, Sedmáci
si jako cíl svého výletu zvolili paintbalové
hřiště v Olomouci a osmácí navštívili zá-
mek a papírnu ve Velkých Losínách a vy-
užili také možnosti koupání v termálním
koupalíští. Žáci deváté třídy, společně s žá-
ky, kteří reprezentovali školu na kultur-
ních a sportovních akcích, navštívili
Aqualand Moravia v jihomoravských
Pasohlávkách.

Starší florbalisté se zúčastnili dvou tradič-
ních turnajů, ve kterých se střetáva]í s týmy
z okolních škol. Na turnaji v Troubelících se
našim hráčům dařilo více a odvezli si pohár
za třetí místo. V Libině se turnaj poprvé
uskutečnil v nové hale zS Libina Naši hráči
předváděli poměrně pohledné kombinační
akce a povětšině měli v sehraných utkáních
navrch. Bohužel jsme doplatili na nepro-
měňování vyložených šancí a obsadili
celkově čtvrtou příčku.

Nejmenší florbalisté z 2. a 3. třídy vyjeli ke
svému prvnímu přátelskému utkání do
Paseky. Po počátečním ostychu odhodili
své obavy a svého hostitele zcela jasně
přehráli hlavně díky pěkným kombinacím
M. Fišra a R. Ptáčníka.

Děti z budovy U Modré hvězdy oslavily den
dětí projektovým dnem s názvem Domo-
rodci 6 kontinentů. V maskách plnily pod
vedením svých učitelek a s dopomocí žáků
deváté třídy různé úkoly v okolí školy, na
hřišti i v zámeckém parku.

Děti z naší školy podpořily pod vedením
svých učitelů a vychovatelek charitativní
projekt Na kole dětem. V něm se známý jez-
dec na vysokém kole Josef Zimovčák snaží
získat finanční prostředky pro onkologicky
nemocné děti. K jeho pelotonu se připojilo
asi 15 žáků naší školy, děti ze školní družiny
připravili uvítání s tanečním vystoupením
na prostranství před hasíčárnou,

Žáci od 3. do 9. třídy zhlédli populárně
naučný pořad Používám mozek v kultur-
ním domě. V jeho průběhu se seznámili
s tím, jak fungují lidské smysly a mozek při
učení. Na velkých modelech jim byla
názorně demonstrována činnost různých
lidských orgánů. Přednášející děti se-
známil s pravidly, které je třeba dodržovat
při efektivním učení.

Druhou a šestou třídu navštívili pro-
fesionální hasiči z Uničova. Předvedli
dětem své vybavení, seznámili je se
zásadami protipožární ochrany a pozvali
je na návštěvu jejich stanice. Pří návštěvě
šesté třídy v hasičárně byl vyhlášen
požární poplach, takže děti mohly sle-
dovat osádku celé stanice při ostrém
výjezdu.

Na začátku měsíce června se uskutečnil
další ročník pěvecké soutěže Slavíček.
Všech sedm soutěžících se v průběhu jara
připravovalo na svá vystoupení. Hudební
doprovod zajišťoval pan Libor Geier,
organizaci nácviku i celé soutěže pak
paní uklízečka 1. Vohraliková a paní
učitelky D. Blažková a L. Svobodová.
První místo obhájila H. Mathonová, na
druhém místě se umístila K. Horáková
a třetí M. Tomková.

Děti z tanečního a pěveckého kroužku se
pod vedením svých učitelek aktivně
podílely na průběhu Noci kostelů a výročí
odhalení pomníku padlým z n ap o-
leonských válek pod Křivou. V zámeckém
parku pak žáci prvního stupně předvedli
části svých projektových vystoupení.

Děti z budovy U Modré hvězdy se aktivně
zúčastnily prezentace naší vesnice v sou-
těži Obec roku. Na prostranství před 3.
školní budovou předvedly pod vedením
svých učitelek scénu ze známé bitvy tří
císařů, ve které se roku 1805 střetla vojs-
ka francouzského císaře Napoleona,
rakouského císaře Františka 1. A ruského
cara Alexandra 1. Děti předvedly útok
francouzské armády, ústup armád pro-
tinapoleonovské koalice a odvoz raně-
ných vojáků z bitevního pole. Část těchto
zraněných skončila v lazaretu, který byl
umístěn v loučském zámku. Ti, kteří
svým zraněním podlehli, byli pochování v
hromadném hrobě pod Křivou. V prosto-
rách školy pak bylo připraveno tržiště ze
začátku 19. století, kde žáci prezentovali
své znalosti o této době a své výrobky.

Žácí třetí a čtvrté třídy se před koncem
školního roku zdokonalovali ve svých
znalostech dopravních pravidel při svém
pobytu na dětském dopravním hřišti
vUničově.

V závěru června pak proběhl na první
stupni projekt Den Země, ve kterém žáci
poznávají ekosystémy v okolí naší obce.
Proveden byl také cvičný požární po-
plach, při kterém si děti zopakovaly, jak
rychle a bez paniky opustit školu v pří-
padě, že by v ní vypukl požár. Žáci dru-
hého stupně absolvovali projekt Pomoz
sobě i ostatním, ve kterém si zopakovali
zásady orientace v terénu, připomenuli

si také téma první pomoci, vyřešili ně-
kolik úkolů, při kterých je vyžadována
spolupráce více členu družstva, zkusili
si diskgolf a zaházeli si granátem.

Další akcí byl sportovní den ředitele
školy, ve kterém si děti vyzkouší méně
obvyklé sportovní disciplina jako je hod
oštěpem, vrh koulí či skok z místa, zahra-
jí si kolektivní hry - kopanou a vybíjenou.
Akce se uskutečnila, jako každoročně, na
hřišti TJSokol.

Závěr školního roku proběhl 30. června
v sále kulturního domu za přítomnosti
všech žáků i pedagogických pracovníků.
S vycházejícími žáky se potom na malé
slavnosti na radnici rozloučili i předsta-
vitelé obce. Každý z vycházejících žáků
obdržel drobný upomínkový předmět.

V průběhu letních prázdnin se pak naše
škola podilela na materiálním zajištění
aktivit pro děti a mládež, které v naší obci
pořádalo křestanské sdružení Antiochia.
Škola pomohla organizátorům vytipovat
některé činnosti, zapůjčila vybavení pro
diskgolf v zámeckém parku a zapůjči-
la tlorbalové vybavení pro zápasy, které
proběhly na multífunkčním hřišti za
školou.

V průběhu prázdnin a zvláště pak v pří-
pravném týdnu musel celý pedagogický
sbor pracovat na úpravách školního
vzdělávacího programu Škola blizko
přírodě. Dle nařízení ministryně školství
se od 1. září 2016 musí v těchto školních
dokumentech promítnout požadavek na
inkluzivní vzdělávání a další změny,
které byly nově zapracovány do Rám-
cového vzdělávacího plánu pro základní
vzdělávání. Pedagogický sbor byl posí-
len o novou učitelku anglického jazyka,
místní rodačku, paní B. Heidenreicho-
vou, která se ujme kompletní výuky
angličtiny na naší škole.

První školní den pak přinesl změnu při
uvádění prvňáčků do školy. Naši nej-
menší školáci nepřišli do školy v dopro-
vodu svých rodičů. S rodiči se shro-
máždili před mateřskou školkou. Zde se
setkali se svou třídní učitelkou Mgr.
Martinou Horňákovou a s žáky, kteří letos
školní docházku ukončí. Společně se
rozloučili se školkou a v doprovodu de-
vátáků se přesunuli do budovy U Modré
hvězdy. Tady se přivítaly děti z 2.-4. třídy
a teprve poté prvňáčci zamířili do svých
nových školních lavic. Doufáme, že tato
změna zaznamená kladný ohlas jak u dě-
tí, tak i u jejich rodičů.

kolektiv autorů
V Dlouhé Loučce 30. čemna 2015
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